



**บริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)**  
**Jasmine International Public Company Limited**

200 ชั้น 29-30 หมู่ 4 ถนนแจ้งวัฒนะ ตำบลปากเกร็ด อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 11120  
 200 29<sup>th</sup>-30<sup>th</sup> FL., Moo 4, Chaengwatana Road, Pakkred Sub-District, Pakkred District, Nonthaburi 11120, Thailand.  
 Tel. +66 (0) 2 100 3000 Fax: +66 (0) 2 100 3150-2 URL : <http://www.jasmine.com> Registration No. 0107537000106

ที่ CS 05/66

28 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง แจ้งผลการดำเนินงานประจำปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566 มีมติอนุมัติงบการเงินประจำปี 2565 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี และผ่านการสอบทานของที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบและธรรมาภิบาล ครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566 แล้ว ในการนี้ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังนี้

**ผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2565**

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2565	ปี 2564 (ปรับปรุงใหม่)	YoY	
			เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการบริการ :				
ส่วนงานให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวี	18,028	18,033	(5)	(0.03)
ส่วนงานสินทรัพย์ดิจิทัลและเทคโนโลยี โซลูชั่น	1,533	1,131	402	36
รายได้ส่วนงานอื่นและรายได้อื่น	720	1,207	(487)	(40)
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>	<b>20,281</b>	<b>20,371</b>	<b>(90)</b>	<b>(0.4)</b>
ต้นทุนขายและบริการ	14,606	13,483	1,123	8
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	4,499	4,692	(193)	(4)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	494	287	207	72
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(24)	229	(253)	(110)
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิ</b>	<b>(2,029)</b>	<b>(1,501)</b>	<b>(528)</b>	<b>(35)</b>
<b>EBITDA</b>	<b>12,995</b>	<b>13,648</b>	<b>(653)</b>	<b>(5)</b>

ผลการดำเนินงานในปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิจำนวน 2,029 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้น 528 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35 เมื่อเทียบกับปี 2564 ซึ่งขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 1,501 ล้านบาท

## ผลการดำเนินงานในปี 2565 มีรายละเอียดดังนี้

### รายได้รวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมจากการดำเนินงานในปี 2565 อยู่ที่ 20,281 ล้านบาท (ไม่รวมกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 24 ล้านบาท) ลดลง 90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.4 เมื่อเทียบกับปี 2564 ซึ่งมีรายได้รวมจากการดำเนินงานอยู่ที่ 20,371 ล้านบาท

### รายได้รวมดังกล่าวประกอบด้วย

- รายได้จากส่วนงานให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวี ปี 2565 จำนวน 18,028 ล้านบาท ลดลง 5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.03 เมื่อเทียบกับปี 2564

รายได้จากส่วนงานให้บริการอินเทอร์เน็ต ความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวีที่ลดลงที่ลดลง หลัก ๆ เป็นผลมาจากสภาวะการแข่งขันในธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงที่รุนแรงมากขึ้น โดยผู้ให้บริการในธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงต่างใช้กลยุทธ์เสนอขายแพคเกจเริ่มต้นในราคาที่ถูกลง เพื่อดึงดูดลูกค้า จึงส่งผลกระทบต่อรายได้และ ARPU ของ TTTBB

ณ สิ้นปี 2565 มีจำนวนผู้ใช้บริการรวม 3.7 ล้านราย เมื่อหักจำนวนผู้ใช้บริการ ภาคองค์กร ลูกค้า WIFI กลุ่ม Barter กลุ่มที่ใช้ในกิจการภายใน กลุ่มบริการเสริมอื่น และกลุ่มลูกค้าที่มีหนี้ค้างออก โดยจะมียอดผู้ใช้บริการสำหรับลูกค้าทั่วไปในส่วนที่เป็น Fixed Broadband และที่สามารถเก็บเงินได้ ประมาณ 2.34 ล้านราย คิดเป็นรายได้เฉลี่ยต่อราย (ARPU) ในไตรมาส 4 ปี 2565 อยู่ที่ 577 บาทต่อเดือน ทั้งนี้รายได้เฉลี่ยต่อราย (ARPU) ในปี 2565 อยู่ที่ 587 บาทต่อเดือน

- รายได้จากส่วนงานสินทรัพย์ดิจิทัลและเทคโนโลยี โซลูชัน ปี 2565 จำนวน 1,533 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 402 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36 เมื่อเทียบกับปี 2564

รายได้จากส่วนงานสินทรัพย์ดิจิทัลและเทคโนโลยี โซลูชันที่เพิ่มขึ้น หลัก ๆ เป็นผลมากรายได้จากบริการวางจรรยาบรรณในประเทศและค่าบริการวางจรรยาบรรณส่วนบุคคลระหว่างประเทศเพิ่มขึ้น สำหรับรายได้จากธุรกิจเหมืองขุดบิตคอยน์ ในปี 2565 มีเหรียญบิตคอยน์รวมทั้งสิ้น 179.32695842 เหรียญ เพิ่มขึ้น 160.14319404 เหรียญ บิตคอยน์ คิดเป็นร้อยละ 1,669.57

- รายได้ส่วนงานอื่นและรายได้อื่น ปี 2565 จำนวน 720 ล้านบาท ลดลง 487 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40 เมื่อเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้ในปี 2565 รายได้อื่น ได้รวมการบันทึกกำไรจากการกลับรายการหนี้สินของ TTTBB จำนวน 81 ล้านบาท และบันทึกกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสุทธิของบริษัทย่อย จำนวน 33 ล้านบาท ขณะที่ปี 2564 มีบันทึกกำไรจากการกลับรายการหนี้สินของ TTTBB จำนวน 609 ล้านบาท และกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสุทธิของบริษัทย่อย จำนวน 22 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานซึ่งประกอบด้วยต้นทุนขายและบริการ และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร โดยค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานปี 2565 อยู่ที่ 19,105 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 930 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับปี 2564 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอยู่ที่ 18,175 ล้านบาท

- ต้นทุนขายและบริการ ปี 2565 จำนวน 14,606 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,123 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับปี 2564

โดยมีรายละเอียดของต้นทุนขายและบริการ ดังนี้

- 1) ต้นทุนขายและบริการที่เพิ่มขึ้น หลัก ๆ เป็นผลมาจากต้นทุนธุรกิจเหมืองขุดบิตคอยน์ ค่าเช่าวงจรมือต่อค่าคอนเทนต์ ฯลฯ เพิ่มขึ้น รวมถึงมีการบันทึกประมาณการค่าเสียหายจากคดีพิพาทของ TTTBB กับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ในปี 2565 จำนวน 231 ล้านบาท
- 2) ต้นทุนค่าเช่าในส่วนสัญญาประกันรายได้ (สัญญาเช่า 20%) ที่เพิ่มขึ้น เป็นผลมาจากรายการปรับปรุงสำรองประกันรายได้ค่าเช่า OFC ของ JASIF จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานอัตราคิดลดและอัตราการเพิ่มของค่าเช่า ซึ่งมีผลกระทบต่อการบันทึกต้นทุนค่าเช่า OFC สำหรับสำรองประกันรายได้ค่าเช่าในปี 2565

โดยต้นทุนค่าเช่า OFC เป็นยอดสุทธิจากค่าเสื่อมราคา-สินทรัพย์สิทธิการใช้ และค่าเช่า OFC ตามสัญญาประกันรายได้ หลังหักรายการตัดจำหน่ายสำรองประกันรายได้ค่าเช่าและปรับปรุงสำรองประกันรายได้ค่าเช่า OFC ของ JASIF จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานอัตราคิดลด และอัตราการเพิ่มขึ้นของค่าเช่า

- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ปี 2565 จำนวน 4,499 ล้านบาท ลดลง 193 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับปี 2564

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลง เป็นผลมาจากกลุ่มบริษัทมีการบริหารจัดการ และควบคุมค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยค่าใช้จ่ายที่ลดลงหลัก ๆ มาจาก ค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการขาย และค่าใช้จ่ายสำนักงาน

ในปี 2565 มีการตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน จำนวน 207 ล้านบาท ตามนโยบายการตั้งสำรองตามอายุหนี้ของลูกหนี้ที่ค้างชำระของ TTTBB

### กำไรสุทธิ



ในปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิ จำนวน 2,029 ล้านบาท เทียบกับปี 2564 ซึ่งมีขาดทุนสุทธิ จำนวน 1,501 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้น 528 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35

EBITDA ปี 2565 อยู่ที่ 12,995 ล้านบาท ลดลง 653 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับปี 2564

## แนวโน้มธุรกิจในปี 2566

### ธุรกรรมการจำหน่ายธุรกิจบรรดแบนด์อินเทอร์เน็ต

บริษัทฯ คาดว่าธุรกรรมการจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัทย่อย และธุรกิจที่เกี่ยวข้องของบริษัท ทริปเปิลที บรรดแบนด์ จำกัด (มหาชน) (“TTTBB”) รวมถึงการจำหน่ายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานบรรดแบนด์ อินเทอร์เน็ต จัสมิน (“JASIF”) ให้แก่ บริษัท แอดวานซ์ ไรร์เลส เน็ตเวิร์ค จำกัด (“AWN”) ดังที่บริษัทฯ ได้เปิดเผย ไปแล้วในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 ที่ผ่านมา จะแล้วเสร็จในช่วงสิ้นไตรมาสที่ 1 หรือต้นไตรมาสที่ 2 ของปี 2566

การปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) เพื่อเสริมสร้างความแข็งแกร่งให้แก่ธุรกิจ ปัจจุบัน และสร้างธุรกิจใหม่ ๆ เพื่อขับเคลื่อนความเติบโตขององค์กร

ภายหลังจากที่ธุรกรรมการจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัทย่อย และธุรกิจที่เกี่ยวข้องของ TTTBB รวมถึงการจำหน่าย ลงทุนใน JASIF ให้แก่ AWN เสร็จสิ้นลงแล้ว กลุ่มบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“กลุ่ม JAS”) จะ ดำเนินการปรับโครงสร้าง โดยแบ่งธุรกิจออกเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่ม JAS Green กลุ่ม JAS Care และ กลุ่ม JAS Innovation โดยที่

- กลุ่ม JAS Green จะดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับพลังงานสะอาด ซึ่งรวมถึงบริการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป ให้แก่ ภาคการ พาณิชยกรรม และอุตสาหกรรม (Commercial and Industrial Sector : “C&I”) และ ลูกค้าทั่วไป
- กลุ่ม JAS Care จะดำเนินธุรกิจให้บริการการดูแลสุขภาพแบบดิจิทัล (Digital Healthcare Service) โดยผสมผสาน การให้บริการแบบออฟไลน์ของพันธมิตร เข้ากับแพลตฟอร์ม และเทคโนโลยีออนไลน์ที่ หลากหลาย โดย JAS Care จะให้บริการแก่ทั้งภาครัฐ และภาคเอกชน
- กลุ่ม JAS Innovation ประกอบด้วยธุรกิจนวัตกรรมต่าง ๆ อาทิ ธุรกิจอินเทอร์เน็ตทีวี ภายใต้แบรนด์ 3BB GIGA TV ธุรกิจให้บริการโครงข่าย และไอที โซลูชัน ครบวงจร ซึ่งดำเนินการโดยบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (“Ji-NET”) และ กลุ่ม JTS นอกจากนี้ ยังมีธุรกิจเหมืองขุดบิตคอยน์ซึ่ง กลุ่ม JTS จะยังคงดำเนินการต่อไป โดยจะย้ายสถานที่ติดตั้งเครื่องขุดบิตคอยน์ เพื่อลดต้นทุน ค่าใช้จ่ายด้านพลังงานลง ในขณะเดียวกัน ก็จะดำเนินการขยายธุรกิจโซลูชัน เทคโนโลยีต่าง ๆ ภายใต้การดำเนินงานของบริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด (“JasTel”) และบริษัท คลาว คอมพิวติ้ง โซลูชันส์ จำกัด (“CCS”) อีกด้วย

โดยจำนวนพนักงานของกลุ่ม JAS จะลดลงจากประมาณ 10,000 คน เหลือไม่ถึง 1,000 คน ซึ่งจะทำให้กลุ่ม JAS สามารถปรับเปลี่ยนวัฒนธรรมการทำงาน และปรับตัวให้เข้ากับสภาพแวดล้อมของอุตสาหกรรมของธุรกิจต่าง ๆ ดังกล่าว ข้างต้น ซึ่งมีความเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา ได้อย่างรวดเร็ว เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับ องค์กร และมีศักยภาพในการสร้างผลตอบแทนให้กับผู้ถือหุ้นโดยคำนึงถึงผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่าย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

(นายสุพจน์ สัญญพิสิทธิ์กุล)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร (รักษาการ)